QUINTA-feIrA, 06 de NOVeMBrO de 2008 11Diário Oficial Executivo  1
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1039 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/444570.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, ADRIANO DE CAMPOS SIQUEIRA, Matr .n°
54192352-1 do cargo de Agente Administrativo, código GEP-
SA-901-1 Classe “A”, lotado na Secretaria de Estado de Saúde
Pública – SESPA, a contar de 13/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1040 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/442157.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, ALYNE DA COSTA HERMES DE CASTRO, Matr .n°
57197527-1 do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 06/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1041 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/467473.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, VALERIA DE NAZARÉ FEIO ALVARES DA SILVA,
Matr.n° 57188109-1 do cargo de Técnico de Procuradoria-
Direito, lotada na Procuradoria Geral do Estado, a contar de
16/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1042 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/469313.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, ANA PAULA GAIA LOUREIRO, Mat.n° 57189861-1
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de
Estado de Administração – SEAD, a contar de 20/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1043 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2006/261770 e
2006/261730.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0031 de 22/01/2007-SEAD,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 30871 de 26/02/2007,
que exonerou, MARIA ERLINDA DA CONCEIÇÃO SOUZA, Matr.
n° 5482283-1 do cargo de Servente, lotado na Secretaria de
Estado de Educação – SEDUC.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, MARIA ERLINDA DA CONCEIÇÃO SOUZA, Matr.
n° 5482283-1 do cargo de Servente, lotada na Secretaria de
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 11/07/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1044 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/211930.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0887 de 11/09/2008-SEAD,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31255 de 16/09/2008,
que exonerou, ILAENE MARIA SANTOS DA SILVA, Matr. n°
585424-2 do cargo de Professor, código GEP –AD1-401, lotada
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, ILAENE MARIA SANTOS DA SILVA, Matr. n°
585424-1 do cargo de Professor, código GEP –AD1-401, lotada
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de
01/03/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de novembro
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

PORTARIA Nº  1164 – GS,  DE 04  DE  NOVEMBRO  DE  2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 30  de junho de 2008, publicado no DOE
n°31.202 de02 julho de 2008, e
Considerando a necessidade de contratação de pessoa jurídica
para execução dos serviços de engenharia referentes à reforma
e ampliação de uma edificação situada no município de Marabá
– PA, com vistas à instalação do Serviço de Atendimento ao
Cidadão “Tá na Mão!”, e
Considerando o disposto no art. 51 da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras GISELLE ALVES GUERRA, matricula
nº. 57196992/1 DARLENE ALVES FERREIRA, matricula nº.
54186789/2, FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO,
matricula nº. 57191343/1, e CLÁUDIA DO SOCORRO NUNES
DA ROCHA, matricula nº. 57193764/1, para sob a presidência
da primeira, comporem a Comissão Especial de Licitação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE
NOVEMBRO DE 2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE SEAD/DGL Nº 01/2008

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução dos
serviços de engenharia referentes à reforma e ampliação de
uma edificação em Marabá - PA, na R. João Pessoa n° 1491,
bairro Novo Horizonte – Nova Marabá, CEP 68503-220, com
vistas à instalação do Serviço de Atendimento ao Cidadão “Tá
na Mão!”
Data da Abertura: 13/11/2008
Horário: 9h (horário oficial de Belém – PA)
Local: Av. Gentil Bittencourt nº 95 - Belém – PA
Fonte de Recurso: Função 0442212281881 - Natureza da
Despesa 449051
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior

SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA  Nº 0017-SEAD/PNAGE, DE 04 DE

NOVEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 30 de junho de 2008, publicado no D. O. E.
nº. 31202 de 02.07.2008 e pelo Decreto Estadual nº. 1.355,
de 17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº.535, de
22 de outubro de 2007,  publicado no DOE nº 31032, de 23 de
outubro de 2007; e
RESOLVE:
Art.1º – Substituir o servidor MÁRIO JOSÉ DE AMORIM
BASTOS, ocupante do cargo de Analista de Sistema, matricula
nº. 3252051-013 pelo servidor CARLOS AMINTAS DOS SANTOS
MELO FILHO, ocupante do cargo de Assistente de Informática,
matrícula nº. 55589385/1, na equipe de apoio da Licitação
Pregão Eletrônico, no âmbito da Unidade de Coordenação
Estadual do Programa Nacional de Apoio a Modernização da
Gestão e do Planejamento dos Estados e do Distrito Federal,
constituída pela Portaria nº 0016 – SEAD/UCE/PNAGE/PA – de

15 de outubro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado Nº
31279 de 20 de outubro de 2008.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, em 04 de
novembro de 2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e ROGÉRIO LEONEL BORGES
Cargo: PERITO MÉDICO
Data da Admissão: 29/10/2008
Vigência: 29/10/2008 a 28/04/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº. DO CONTRATO: 12/2007
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de Tecnologia
de Informação (Hospedagem de Home Page).
VALOR DO CONTRATO: R$700,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa 06/2007
PARTES: SEAD E PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO
PARÁ - PRODEPA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
de prazo e reajuste contratual.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/10/2008 a 29/10/2009
VALOR DO ADITAMENTO: R$673,80
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101.04.665.1204.2887-
339039
FONTE DE RUCURSOS: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA –
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto
Montenegro, km 10, CEP 66.820-000
DATA DE PUBLICAÇÃO: 06/11/2009

PORTARIA Nº 0108 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º  14323-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81,
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, RUBENITA
HELENA POMPEU DA TRINDADE,  matrícula n.º 5110335/1,
ocupante da função de Aux. Oper.Gráficas   “A”, de 50
(cincoenta)   dias de Licença Saúde,  no período de 08/10/2008
à 26/11/2008, em prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 107 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 98 e
99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, ao servidor,
MANOEL MARIA DE SOUzA BENCHIMOL, matrícula n.º
5184509/1, ocupante da função de  Aux. Serviços Gerais  “A” de
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período  de 10/11/2008
á 09/12/2008,  referente ao triênio 15.01.2003  á  15.01.2006.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Contrato: 049/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Limpeza,
Conservação, Recepção e Manutenção ao IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 9.539,47 (mensal)